проект
[image: ]
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
   САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(третьего созыва)
РЕШЕНИЕ

от            2016 года №

Об утверждении Положения об организации уличного освещения на территории муниципального образования  город  Ершов

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 19 статьи 3 Устава муниципального образования город Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области, Совет  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации уличного освещения на территории муниципального образования город Ершов согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Ершовского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования                                                       А. А. Тихов

                                                                               Приложение
                                                                                            к решению Совета МО г. Ершов
                                                                                            от              2016 года

Положение
об организации уличного освещения на территории муниципального образования город Ершов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации уличного освещения на территории муниципального образования город Ершов Ершовского муниципального района Саратовской области  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указаниями по эксплуатации установок наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов, "Инструкцией по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов" (СН 541-82 Госгражданстроя) и СНиП П23-05-95 ("Естественное и искусственное освещение"), Уставом муниципального образования город Ершов.
1.2. Настоящее Положение определяет     организационно-правовое,   финансовое   обеспечение осуществления деятельности по освещению улиц на   территории муниципального образования город  Ершов.
1.3. К муниципальным объектам уличного (наружного) освещения относятся светильники открытого и закрытого исполнения с лампами накаливания, с люминесцентными и ртутными лампами, воздушные и кабельные распределительные линии, опоры (железобетонные, металлические и деревянные), пункты питания, а также устройства телемеханического и автоматического управления уличным освещением и установки радиосвязи

           2. Участники отношений, регулируемых настоящим Положением

Участниками являются:
- Совет муниципального образования город Ершов;
- администрация Ершовского муниципального района;
-организации, оказывающие услуги  по текущему содержанию, техническому обслуживанию и эксплуатации муниципальных объектов уличного освещения (далее - специализированные организации, осуществляющие уличное освещение).

                         3. Полномочия органов местного самоуправления

3.1. К полномочиям Совета муниципального образования город Ершов относится:
-принятие  нормативных правовых актов в области деятельности, связанной с организацией уличного освещения	в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- установление объема финансирования, необходимого для организации уличного  освещения на территории муниципального образования город Ершов;
 - осуществление контроля  за деятельностью администрации по организации уличного освещения;
 - осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации,  Саратовской области, Уставом   муниципального образования город Ершов в

пределах  компетенции.
3.2. К полномочиям администрации Ершовского муниципального района относится:
-разработка  основных направлений инвестиционной политики в области развития уличного освещения;
-утверждение      муниципальных  целевых программ   в   области   реконструкции, модернизации уличного освещения;
- разработка  предложений для формирования  местного бюджета  по суммам на содержание, текущий и капитальный ремонт;
- формирование и размещение муниципального заказа на техническое обслуживание сетей уличного освещения, на капитальный ремонт, реконструкцию и строительство муниципальных объектов уличного освещения, на иные работы в целях организации уличного освещения на территории  муниципального образования город Ершов;
-осуществление контроля за текущим  содержанием, техническим  обслуживанием  и эксплуатацией муниципальных объектов уличного освещения, за обеспечением их  сохранности;
- определение количества точек уличного освещения на основании перечня сетей уличного освещения на территории муниципального образования город Ершов, в котором указано количество светильников, расположенных на улицах и установленная мощность;
 - разработка и утверждение графика включения и отключения уличного освещения, а также лимита потребления электроэнергии по уличному освещению на территории  муниципального образования город Ершов;
- контроль за отключением и включением светильников уличного освещения;
 - инвентаризация существующих сетей уличного освещения на территории  муниципального образования город Ершов;
- осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством;

                4. Организация  уличного освещения и финансовое обеспечение

4.1.Организация уличного освещения на территории  муниципального образования город Ершов осуществляется в соответствии с действующим законодательством  и настоящим Положением и  другими нормативно-правовыми актами Совета муниципального образования город Ершов.
4.2.Исполнение функции  по организации освещения улиц муниципального образования город Ершов и требования к организации освещения улиц  устанавливаются соответствующим административным регламентом, утвержденным постановлением  администрации  Ершовского муниципального района.
4.3. Финансовое обеспечение  уличного освещения на территории муниципального образования город Ершов осуществляется за счет средств местного бюджета, допускается привлечение инвестиций и других источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

Проект решения внесен:

Главой  муниципального образования                                          А.А. Тиховым

Секретарем  Совета                                                                      Л.М. Голиковой

Согласовано:

Главой администрации ЕМР                                                       С.А. Зубрицкой
Первым заместителем  главы
администрации ЕМР                                                           А.В. Чермашенцевым

[image: ]
СОВЕТ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (
________2
016г.
___№__
___________
на  №
_
от
_                  ____
) (
ул. Интернациональная, 9, г. Ершов, Саратовская область, 413503
Тел. (845-64)  5-13-85
)

Пояснительная записка

к  проекту решения  Совета  муниципального образования  город Ершов «Об утверждении Положения об организации уличного освещения на территории муниципального образования  город  Ершов»

        Настоящий  проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», действующим СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение». Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», Уставом  муниципального образования город Ершов.
        Принятие проекта решения обеспечит контроль за  работой администрации Ершовского муниципального района в решении вопроса об организации уличного освещения.
      Принятие проекта решения не потребует внесения изменений в действующие нормативные правовые акты поселения.
       Принятие данного проекта решения Совета  муниципального образования город Ершов  не потребует  дополнительных расходов из местного бюджета городского поселения на 2016 год.

Секретарь Совета МО г. Ершов                                                       Л. М. Голикова

[image: ]
СОВЕТ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (
___________2
016
г.
___№
__
___________
на  №
_
от
_                  ____
) (
ул. Интернациональная, 9, г. Ершов, Саратовская область, 413503
Тел. (845-64) 5-13-85
)

Юридическое заключение

к  проекту решения  Совета  муниципального образования  город Ершов «Об утверждении Положения об организации уличного освещения на территории муниципального образования  город  Ершов»

        Представленный проект решения Совета  не противоречит действующему законодательству Российской Федерации и Уставу муниципального образования город Ершов.
        Принятие данного решения Совета муниципального образования город Ершов не потребует внесение изменений и дополнений в другие нормативно- правовые  акты муниципального образования город  Ершов.

Секретарь Совета МО г. Ершов                                                        Л. М. Голикова

 [image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                    САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (
________2
016
г.
___№
__
___________
на  №
_
от
_                  ____
) (
ул. Интернациональная,
7
, г. Ершов, Саратовская область, 413503
Тел. (845-64)  5-26-26
)

                                      Финансово-экономическое обоснование

к  проекту решения  Совета  муниципального образования  город Ершов «Об утверждении Положения об организации уличного освещения на территории муниципального образования  город  Ершов»

        Принятие данного проекта решения Совета  муниципального образования город Ершов  не потребует  дополнительных расходов из местного бюджета городского поселения на 2016 год. На последующие годы будет предусмотрено в местном бюджете в соответствии с утвержденной целевой программой.

Председатель комитета по финансовым вопросам
начальник финансового управления                                                Т.М. Рыбалкина

image1.wmf